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O Observatorio de Rankings do Instituto
Superior Técnico foi criado em 2015, como

forma de monitorizar regularmente os diferentes

rankings universitarios internacionais, dada a sua
crescente importancia no contexto da avaliacao

do Ensino Superior.
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O Observatorio de Rankings do Tecnico disponibiliza

iInfformacao sobre o0s rankings universitarios e de

iInvestigacao mais conhecidos, quer pelo seu prestigio

guer pela sua difusao mediatica, a0 mesmo tempo

apresentando o posicionamento da Universidade o

Lisboa em funcdo de diversos parametros ¢

classificacao, nomeadamente nas areas do IST.

>

e

-



Ranking
ARWU
CWUR
NTU

QS WUR

THE

US News

URAP

RUR

Leiden

Ano

2017

2016

2017

2017

2018

2017

2017

2017

2017

ULisboa/IST*
151-200

275

193

305

501-600

236

116

325

117

12 Mundo

Harvard (US)
Harvard (US)
Harvard (US)

MIT (US)

Oxford (UK)

Harvard (US)

Harvard (US)

Harvard (US)

Harvard (US)

12 Europa
Cambridge (UK)
Cambridge (UK)
Oxford (UK)

Cambridge (UK)

Oxford (UK)

Oxford (UK)

Oxford (UK)

Imperial College London
(UK)

Oxford (UK)

12 Nacional
ULisboa
ULisboa
ULisboa

UPorto (301%)

ULisboa, Univ Aveiro, Univ
Coimbra, Univ Porto, Univ Nova
Lisboa

UlLisboa

ULisboa

UAveiro (267%*)

ULisboa



Ranking

ARWU (Engenharia)

NTU (Engenharia)

US News (Engenharia)

URAP (Engenharia)

RUR (Technical Sciences)

Leiden (Physical Sci & Engn)

QS WUR

Ano

2016

2017

2017

2017

2016

2017

2017

ULisboa/IST*

51-75

115

58

66

236

82

172

12 Mundo

MIT (US)

Tsinghua (CN)

Tsinghua (CN)

Tsinghua (CN)

Harvard (US)

Harvard (US)

MIT (US)

12 Europa

Imperial College (UK)

Imperioal College (UK)

Imperial College (UK)

Imperial College (UK)

Oxford (UK)

Oxford (UK)

Cambridge (UK)

12 Nacional

ULisboa

ULisboa

ULisboa

ULisboa

UAveiro (123%*)

ULisboa

ULisboa



Ranking
ARWU (Engenharia)
NTU (Engenharia)

US News (Engenharia)

URAP (Engenharia)
QS (Engenharia)

Leiden (Engineering)

Portugal
1
1

Europa
10-17
22

14

15
63

31 (12 na Peninsula Ibérica)

NTU

ARWU

Mundo
51-75
115

58

66
172

117

2014 2015

113 104

n.a. n.a.

2016 2017

103 115

101-150 51-75



Posicionamento da
ULisboa na ultima
atualizacao do Ranking de
Shanghal por Subject:
Engineering, no mundo e
em Portugal

Subject

Mechanical Engineering

Electrical Engineering

Automation & Control
Telecommunications Engineering
Instruments Scie. & Tech.
Biomedical Engineering

Computer Science & Engineering
Civil Engineering

Chemical Engineering

Materials Science & Engineering
Nano Science and Technology
Energy Science And Engineering
Environment Science and Technology
Environment Scie. and Engineering
Water Resources

Biotechnology

Aerospace

Marine/Ocean Engineering
Transportation Science & Technlogy
Remote Sensing

Mining & Mineral Engineering

Metallurgical Engineering

World
101-150
76-100
76-100
151-200
51-75
201-300
76-100
43
101-150
401-500
n.a.
151-200
301-400
301-400
18 (200)
151-200
n.a.

3 (50)
76-100
8 (50)
n.a.

151-200

Portugal
10



Posicionamento da ULisboa na
ultima atualizacdo do Ranking de
Shanghai por Subject: Natural
Sciences, ho mundo e em
Portugal

Subject
Mathematics

Physics
Chemistry

Earth Sciences

World
76-100
101-150

301-400

151-200

Portugal
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Ranking ARWU (Shanghai) - Engineering

Engenharia Civil

YEAR

2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

Engenharia Quimica

YEAR

2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

WORLD RANK

43
201-300
201-300
51-75
76-100
42

44

WORLD RANK

101-150
29

101-150
201-300
101-150
101-150

INSTITUTION

ULISBOA

UPORTO

UAVEIRO
UCOIMBRA
UMINHO

HUNAN UNIVERSITY

SCORE ON PUB

70.6
46.8
36.2
46.8
44.4
46.9

COLORADO STATE UNIVERSITY 41.7

INSTITUTION

ULISBOA

UPORTO

UAVEIRO

UCOIMBRA

UMINHO

ULEEDS

UNIV OF MAGDEBURG

SCORE ON PUB

48.9
63.9
40.9
33.9
54.4
42.2

SCORE ON
CNCI
47.8
42.4
44.3
41.4
47.5
46.4
38.2

SCORE ON
CNCI
55.3
61.5
63.7
54.5
51.1
46.8

SCORE ON IC SCORE ON TOP

57.9
64.8
72

64.5
69

67.2
52.5

SCORE ON IC SCORE ON TOP

67.4
73.1
75.9
74.7
72.5
56.4

29.7
0

0

45.4
29.7
54.3
68.6

28.1
56.2
27.5
21.9
34.7
46.2

SCORE ON AWARD

O OO oo oo

SCORE ON AWARD

o O
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Obrigado!

http://ep.tecnico.ulisboa.pt/rankings/



